vt. C. de his que in testō dele. l. prime. Certe et si quis re-
cognoscat superiore: tñ pōt in suis cōis cōstituerē iudicē
ordinariū. verbigratia. Statutū est in ciuitate perusie
q̄ iudex porre susanne sit iudex ordinariū in quibuscū
q̄ causis vertētibz inter cōe vel fiscū et priuatas pso-
nas. hoc dicit glo. ordi. C. de sentētijs que sine cer. quā-
ti. l. ij. per Accur. Et nō q̄ circa istam materiā iurisdic-
tionis i cāis feudorū ad solutionē multorū cōtrariorū.
Jaco. bel. sic distinguit. Aut est cōtentio inter eos q̄ p-
prie dicuntur capitanei vt duces comites et similes: et tūc
impator: ē iudex. vt. s. apud quez vel quos. c. j. vt. j. de
le. cor. c. j. Aut est cōtentio inter alios vasallos: tūc aut
cōstat verūqz vasallū eiusdē dñi fore qz ipi et domini cō-
fident: s; ē cōtentio de aliqua pte feudi vel de aliquo feu-
do sed nō de toto feudo alicuius vel ē forte de finibz feu-
di. tūc dñs ē iudex. vt. c. imperialē. §. preterea. de probi.
feu. alie. per Sede. Aut cōstat vnum esse vasallū de feu-
do aliquo de quo nō ē qd: et questio est de alio feudo: tūc
pares erunt iudices. vt. s. apud quem vel quos. c. j. se-
cūdo rñso. vt. j. de le. cor. c. j. scdo rñso. Aut dubiū ē qz
eorum sit vasallus et pcedunt ambo inuestiturā ab eo-
dem dño: tūc aut cōtētio ē inter eos quorū vterqz suū
ppriū feudū eē dicit: tūc iudex vel arbiter cognoscat. vt
j. de le. cor. c. ij. Aut iter eos quorum vterqz dicit ari-
qnum: tūc cognoscat dñs cū curia vt h. Aut cōtētio est
inter eos quorū alter dicit antiquū alter nouū et ppriū:
tūc iure antiquo iudex ordinariū vel arbiter cogno-
scat. vt h. c. in pri. bodie vero pares curie. vt. j. an apud
iudicē vel curiā. c. j. Aut cōtētio ē inter scdos qui pdu-
cūt diuersos inuestitores: tūc iudex vel arbiter cognoscat
vt. j. de le. cor. c. ij. in prin. Aut ē cōtentio iter vasallū
et alium quē cōstat nō eē vasallū: tūc iudex ordi. recogno-
scat. vt. j. de cōtrouer. iter vas. et aliu de bñ. c. j. Aut ē cō-
tentio iter vas. et dñm: tūc pares cognoscunt. vt. j. ti. j. et
hoc etiā notauit apud quē vel quos. c. j. Jaco. bel. Que-
ro qñ iurisdicō cōpetit dño: vtrum vasallū possint pro-
rogare iurisdicōne i aliū: gl. format istā questionē. j. de
probi. feu. alie. per Sede. i. c. j. §. preterea super feudo. et si
naliter dici posse si sciēter progant sicut in alijs causis.
ff. de iudi. l. j. Bar. dicit cōtrariū. ff. de no. op. nū. l. j. §.
et post opis. et h videt pbari apte quia talis iurisdicō
videt attributa fauore ipsius iudicis nō fauore publico
vel partium. ergo pres nō possunt renūciare quinimmo
certa sciētia arguit dolum Sed p glo. facit qz possunt
cōpromittere ergo progare. Tu dic domino p̄hibente
nō posse idem si ignorāte. ar. ff. d. pecu. l. filius. §. iuitus.
S; eo sciēte et tacēte valet progatio. arg. ff. de usufruc.
le. l. heres. S; hoc distinctio videtur nulla qz iurisdicō
quā h; rñs nō reddat iudicium ordinariū nullū nisi ob-
ijciatur exceptio declinatoria fori. vt extra de so. cōpe.
c. ex parte. b. ergo opi. glo. vera. dic vt dicā i. d. §. prete-
rea. Quero ad qd eliguntur arbitri cū eorum snia non
teneat. vt. C. de arb. l. j. Rñdeo credo sniaz tenere qz eli-
guntur ex dispositione cōsuetudinis. Sed pone duo do-
mini magni litigantes de quibusdaz castris posuerunt
se in manibus regis francorum sub nōie appellatiuo de-
cessit rex francorū: successor tulit sniaz: querebat an eius
snia valeret: dicebat qz sic. qz videbatur eius iurisdicō
progata. nō. ff. d. iudi. l. j. Item sub nōie appellatiuo et sic
et si eēt arbiter transibat ad successores. In p̄trarium
allegabatur qd nōt Bar. d. vul. substi. l. q libris. §. bec
verba. et Jo. an. in. c. vno delegatorū de offi. dele. i. no-
uel. Post. dicit qz presumitur potius electus vt arbitra-
tor quē sequitur Jo. an. in. c. inouit de arbi. in nouel. qz
verius credo considerata qualitate p̄sone in quā factus
fuit cōpromissū: qz nō est verisimile qz pres voluerit eū
arctare ad aliquē ordinē iudiciariū sed solū vt d plano
sola veritate inspecta faceret qd decet tātā coronam.
nec puto ad successorē transmitti qz i nomine appellati

uo nō cōsistit finalis rō cōpromissi s; in explorata eius i-
ndustria fide ac gravitate nō aliter te p̄promissuri i cū nō
si pro sapiētia ac luce dignitatis sue. vt. ff. de offi. p̄sec.
pro. l. j. §. bis cum abulis. et iō videbatur mihi cōmissionē
vorte expirasse. ar. ff. de le. ij. l. si anguste. S; hoc ab ex-
tra dubitatur si p̄promissus est i duos tāqz in arbitra-
tores et discordant: vtrum iudex debeat eligere tertiu?
Et p̄dic de facto rñsum fuit per quosdam sapiētes qz
nō: qz arbitratōres redigunt ad imitar. p̄sonatarū. vt.
ff. de arb. l. si de meis. §. recepisse. Et certū ē qd in p̄so-
neris nō est tractādū de electione rei ty: et credo eos pru-
denter dixisse et sicut p̄sonete tenent alloqui partes et
habere tractatū cū eis: sic in arbitratōribz dicēduz vi-
det. vnde l; pprie nō citent: tñ extra iudiciū se debēt cū
p̄ribz informare. et dicit Inno. qz nō solū in iudicio: s; et
etiā extra iudiciū debēt citari is cuius interest. vt refert
Joā. an. extra de appel. c. ex ratione i nouel. et de hoc no-
tat Bar. post. De. ff. de ver. obl. l. si quis arbitrato. Et
qz quidā arbitrator laudauit ex arrupto p te nō requisi-
ta nec audita in cōtradictorio iudicio. ideo fuit p̄nācia-
tum laudū esse nullū. facit. ff. de ed. l. edic. l. qz si nolit. §.
siquid ita. Inno. dicit Bart. qz ibi ē cāus. Alij dicūt qz
nō est necessaria citatio nec aliquis ordo iuxta nō per
Inno. extra de iureiur. i. c. quintauallis. Et rñ autē
cōmissarij possunt se inuicē requirere: vide qd nō. Bar.
ff. ad trebel. l. heredes mei. §. si. Examen declinare. l.
ratioe suspitiōis. sed bene pōt declinare ratioe nō iurisdic-
tionis siue iudicis i cōpetētis: sed nec h; d; facē de ho-
nestate. vt no. h. et j. de p̄bi. feu. alie. p̄ Federi. c. j. §. pre-
terea. si inter duos. et ideo refert sub qua forma decinet
qz forma suspitiōis non ē permessa: sed forma nō reddē-
de iurisdicōis i inuitū est permessa. p. s. de precedenti
respōso. Ad dic qz progare pōt iurisdicōne curie. h i-
tendit. Adde simile qz curia decurionū cognoscat an qz
desit curio. C. de decur. l. quotiēs. li. x. et in auē. de que-
sto. §. si vero forsan. col. vj. et dicitur ibi qz non pōt decli-
nari. Bal.

De cōtrouersia feudi apud pres terminanda. Rica.

Interdominum. Causa Si

preemptio
est inter dñm et vasallū de feudo partes
curtis cognoscunt. Et aut cōsentiūt do-
minus et vasallus i eligēdis p̄ribz: tūc
b; quos elegerit erūt iudices. Aut desentiūt: et tūc dñs
primo eligit vnū vel plures ex paribus quos voluerit
secundo vasallus eligere poterit s̄m numerū a dño ap-
probatū. Ultimo ē sciendū qz qui fidelitatez dño nō iu-
rauit non est eligēdus pro pari altero desentiēte. b. d.
Cōtentio. hoc. ē litigiosa dubitatio. Per pares. i. ali-
os vasallos. Illius domus. i. dñi. ia. Sermetur. sub
hoc v. totus p̄cessus icluditur. vt. c. si p̄ius vel vti. pu-
l. et si nō cognitio. Cōtrario babes. ff. d. pecu. l. qui pec-
ratorum dat. et rō est qz p̄tinentia iudicij nō debet diui-
di. vt. C. de iudi. l. nulli. Cōsentiunt. Nō qz inter cō-
sentientes nulle sunt pres iudicis i disceptando. ff. qz sa-
tis. cog. l. de die. in prin. ff. de no. op. nū. l. j. §. et post ope-
ris. ff. ta. ber. l. si. P̄drius. Nota qz ille debet p̄ius vo-
tū suū deponere qui dignior ē. vnde i ecclesiastico legif
loquē maior natu: te ergo decet primū verbū. Secū-
dum numerū. Acta de p̄p̄tione numeri. Nō iurauit
Nota optimū arg. qz scolaris qui nō vult iurare rectori
nō debet haberi p̄ scolaris. facit extra de cōsti. c. ex litte-
ris. et quod no. ff. de edēdo. l. quedā. §. nūmularios. et C.
de offi. magi. mili. l. eos. et l. penu. ff. ex qui. cau. ma. Nō
i isto. c. electionē iudicij p̄ribz cōmitti: s; dñm in eligē-
do numerū vasallo p̄ferri. qz pōt eligere vnū vel plu-
res. Oppo. ff. de iudi. l. obseruandū. So. h loquit i iu-
dicibz

dicibus taxatis a iure & habitibus ordinaria iurisdictione. ut no. s. ti. i. in vltima glo. Item non habet qualitate seruandam in numero iudicum. facit. C. de tempo. i. in re. resti. peten. de. r. C. de fruct. & litis expen. l. si. Item non quod dominus & vasallus possunt eligere iudices sibi fauorabiles & proprio similes. C. ne filius pro patre aut habita. Glo. hic r. agit tria. primo iudicem quem postulauerit aduersarius dandus non esse. secundo quod licitum est ex consensu quod alias non licet & ista est via brocardica. quedam enim sunt fauorabilia. quedam odiosa: quedam neutra. & dicitur ut no. in au. ut sine pbi. ma. debet. & credi. §. q. vero cum similibus. col. vij. Et an iuramentum valider renuncietur generaliter: que de iure communi non valet: dicitur ut no. in. c. si. de comodato in nouella. dicas quod non quod renuncietur generalis non inducit consensum. ff. de trasac. l. cum aquiliana. Tertio r. agit hic gl. vna notabile questione vtrum pares curtis possint cognoscere per viam recouentionis de causis non feudalis? & videtur quod non quod iurisdictione eorum habet fines limitatos. & de iure speciali talis iurisdictione est concessa. quod quidem non videtur probabile quod privilegia taxata non recipiunt extensionem. Sed contrarium determinat glo. per regulam generalem l. cum vapi. & au. & consequenter. C. de sen. & iterlo. o. iud. Sed super hoc dicitur quod aut recouentio continet aliquid quod dependet a feudo: & tunc non est dubium: quod ad eundem iudicem remitti debet. ut ff. de quibus rebus ad eundem iudicem. l. i. Et aliquid omnino extraneum: tunc non fit remissio ad eundem iudicem ex illo titulo de quibus rebus. de cuius tituli intel. etu ponit Anno. extra de consti. c. c. iij. Ad ferrariensem. s. ex natura conuentionis & recouentionis. Iure enim antiquo erat permessa tantum coram iudice prius qui aliquam habebat iurisdictionem: sed non tamen alcesue vel descensue. ut ff. de iurisdictione. om. iudi. l. si idem cum eodem. §. sed si mutue. Sed de iure nouissimo est ampliatum: quoniam etiam coram delegato ad vnam causam habet locum. ut extra de re scrip. c. dispendia. §. reus. li. vij. Extra quero de aliquibus: nunquid si vasallus est clericus pares erunt eius iudices? Respondeo sic propter naturam cause. Nam natura trahit ad se personam non persona naturam: & potest consuetudo generalis conferre istam iurisdictionem etiam clericis. secus effectus in consuetudine speciali. ut extra de consti. c. ecclesie sancte Marie. ad hoc facit quod non dicitur Guil. de cu. C. de epi. & cleri. l. aut clericus. ad hoc facit quod non in. c. quod clericis de foro prope. in nouel. Et probatur tali ratione quod consuetudo generalis feudorum potest disponere: & disponit de iure feudorum: ergo & de iudicio & iurisdictione. Illi dicunt contra per. c. si diligenti de fo. compe. Secundo quero: pone quod pauperibus per statutum ciuitatis sunt deputati certi iudices qui habeant cognoscere de causis ipsorum pauperum agentium: modo quero vtrum si pauperes agunt coram ipsis iudicibus possint recouentiri: & gl. ista potest iudici quod sic. nam iniquum est quod non seruaretur equalitas ut. C. de fruct. & litis expen. l. si. & C. de primis sacra. scri. l. in sacris. li. xij. Item est ista gl. i. ar. quod clericus ciuilitate agens coram iudice seculari possit ibidem recouentiri sicut contrarium laycus agens coram episcopo potest recouentiri ibidem ad idem inducitur talis ratio clericus agens coram iudice seculari contra laicum in ipsa causa conuentionis facit iudicem laicum cum iudicem suum. ergo quod potest actio potest reconuentionio. h. ratio est Jo. an. in. c. at si clerici. in nouella. Hec questio non est dubia in iure ciuili: quod est tex. i. au. de sanc. epis. §. reuerendissimi col. ix. & hoc si agatur de testamento vel contractu vel de domino alicuius rei. secus si agatur de iniuria. nam nullus privilegiatus agens de iniuria potest recouentiri coram alio nisi suo iudice. ut est tex. no. ff. de iudi. l. ij. §. si agat. Ideo si de furto vel alio maleficio ut ibi patet. In ista questione sunt varie opiniones. quas examinavi in au. & consequenter. dicitur ut ibi in lec. mea. Et adde quod recouentio habet locum solum in his que requirunt disceptationem iudicij. Sed vbi proprie non est iudicium ut cum petitur testium aperiri vel insinuari & similia

quod petitur insinuationem non dicitur agere sed intimare. ut. C. de testa. l. oium. Item vbi periculum est in mora. ut ff. de iudi. l. sed si restituarur. & facit ad id quod dicitur de insinuatione. quod non dicitur. C. q. admit. ad bo. pos. l. si. non habet locum recouentio. Item non habet locum post sententiam: quod ibi non est cognoscere sed cognitum esse. ut dicitur in. d. au. Alio extra querit de tali questione. accusauit percussorem coram potestate: auxiliatorem coram capitaneo: petit auxiliator remitti ad potestatem propter causam conuentionis vel contrario reus repetit remitti ad capitaneum ut cognoscat pariter de utraque: querit quid iuris videlicet an titulus ille de quibus causis ad eundem iudicem ea habeat locum in causa criminali quo ad remissionem personarum? Item in alio exemplo tituli alicui duo vulnera eodem loco & tempore: & in eadem rixā accusor: de vno coram potestate: de alio coram capitaneo: peto me remitti ad eundem iudicem: querit quid iuris & an sit electio rei vel actoris ad quem remittatur: an autem debeat remitti precise ad eundem iudicem qui prius incepit cognoscere: quod vltimum puto verum ne iudicium diuersitas propter iurisdictionem inducat. C. de ac. l. qui de crimine. & C. de asser. ro. l. j. in si. vel dicitur quod exceptio processus pedentis non obstat iurisdictioni: nisi vbi obstat exceptio rei iudi. ip si actio. ut ff. de excep. l. fundi. & l. fundum. & adde quod non ff. de accu. l. si cui. §. si. Et nota hanc regulam quod exceptio propter iurisdictionem impedit processum iudicium. quod non. i. c. p. hoc de heri. lib. vij. Et exceptio processus pedentis & suspensio est exceptio interim plus quam dilatoria minus peremptoria: & impedit processum cuius suspensionem inducit & facit. ff. de inoffi. testa. l. p. filium.

De eo qui sibi & heredibus suis masculis & feminis iure futuram accepit. R. ca.

ui sibi. Diuiditur in duas partes. Primo an femina succedat in feudo facta inuestitura accipiente pro se & heredibus suis masculis & feminis superstitibus masculis? Secundo an vasallus debeat cognoscere feudum per feminam masculo existente? secundum a pars incipit in. §. naz & illud. Causa. Si vasallus pro se & heredibus suis masculis & his deficientibus feminis inuestiturus accepit: femina non succedit in beneficio quoad masculus superest: quoniam nec debet vasallus qui feudum a vasallo recipit per feminam cognoscere si masculus superest. h. d. vsq. ad finem. Casus. Titius accepit feudum pro se & heredibus suis ac pro feminis in defectu masculorum decessit iste titius sine herede masculo vna femina superstitibus que nupsit seio cui h. feudum in dote dedit & ex duobus masculis preteritis obiit: demum decessit vnus istorum masculorum superstitibus ex eo duabus filiabus: alter vero decessit superstitibus vno filio masculo: querit an masculus succedat in dicto feudo exclusis istis duabus feminis: & videtur quod non quod femine ingrediuntur gradum paternum? Contrarium fuit post magnam disputationem determinatum vnica ratione: quod non potest locus femine in feudo concessione donec masculus superest ex eo qui primo fuit de hoc feudo inuestitus. h. d. vsq. ad. §. nam illud. Sibi vel heredibus. Ad quod non refert vtrum ista verba accipiantur pro se vel suis heredibus: quod dicitur vel quando ponitur iter heredem & contrahentem ponitur pro ordine iure seruato tex. est hic notabilis. adde alium causum. ff. so. ma. l. ca. §. Sed immediate oppono. Nam ratio littere videtur falsa quod titius non habet aliquem filium masculum descendentem ex se sed ex filio filie ut patet ex themate. Sed rideo siue per masculos siue per feminas nascuntur posteri dicuntur descendere ex corpore primi parentis. tex. est hic notabilis. Sed statim oppo. & fortius istud est feudum femininum quod transfusus est in feminam. arg. C. de dona. l. si auia. ergo succedit femina patri suo in feudo auie. Sed rideo nego esse maternum